Принято на Педагогическом совете МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» Протокол № 01 от 29августа 2024 года «Утверждаю» Директор МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» О. Р. Маслова Приказ № 241 – ОД от 29 августа 2024 года

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 29.08.24 11:03 (MSK) Сертификат 28BD7317A9A0726C5FBCABEF9B3AF608 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК МИХАЙЛОВСКИЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ", Маслова

Ольга Романовна, директор

Положение о языке (языках) обучения и воспитания в МОУ «СОШ МО пос. Михайловский»

1. Общие положения.

Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – положение) разработано в соответствии с нормативными документами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам основного общего и среднего общего образования»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года 373 «Об введении действие федерального утверждении И государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 год 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного основного общего образования»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»;
- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»;
- приказа Министерства просвещения от 18 мая 2023 года № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;
- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 года № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022 года № 1025 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы основного общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
- уставом МОУ «СОШ МО пос. Михайловский».

Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся при приеме на обучение по образовательным программам начального общего и основного общего образования в пределах возможностей МОУ «СОШ МО пос. Михайловский».

2. Язык (языки) обучения.

Образовательная деятельность в МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» осуществляется на русском языке.

Преподавание и изучение государственного русского языка осуществляется в полном объеме.

В МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации – русский язык .

Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего образования.

В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» осуществляет преподавание и изучение иностранных языков (английский язык).

3. Организация образовательной деятельности.

Государственный русский язык изучается в рамках предмета «Русский язык».

Изучение предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке» на уровне начального общего образования и «Родной язык и родная литература» на уровне основного общего образования для учащихся, которые осваивают программы по ФГОС НОО, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286, ФГОС ООО, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287, ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 372, ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18 мая 2023 года № 370, ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 371, осуществляется при наличии возможностей организации и по заявлению учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся.

Преподавание и изучение второго иностранного языка (немецкий язык) для учащихся, которые осваивают программы по ФГОС ООО, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287, и ФОП ООО, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18 мая 2023 года № 370, осуществляется при наличии возможностей организации и по заявлению учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся.

Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляются на русском языке.

В МОУ «СОШ МО пос. Михайловский» создается необходимое количество классов, групп для раздельного изучения учащимися английского языка.

4. Язык (языки) воспитания.

Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляются на русском языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и календарными планами воспитательной работы.